
ООО «Консультант-сервис»                ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ: 78-20-44  hotline@zakon.onego.ru 

  ВАШ КОНСУЛЬТАНТ 
     ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ ПРАВОВОЕ ОБОЗРЕНИЕ 17 (241) от 30.04.2018 

     Издание РИЦ № 470        ООО «Консультант-сервис» 

 

Еженедельное правовое обозрение  «ВАШ КОНСУЛЬТАНТ», № 17 (241) от 30.04.2018 г.  
Издается ООО «Консультант-сервис». Адрес: г. Петрозаводск, ул.  Ф. Энгельса 10, оф. 410, тел. /факс 
(8142) 78-20-44, 78-20-34, e-mail: hotline@zakon.onego.ru. Перепечатка и использование материалов 
правового обозрения только с разрешения ООО «Консультант-сервис».  
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Завышение объемов работ и 
невыполнение 

Для кого (для каких случаев): Для случаев 
завышения и невыполнения работ по контракту. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА МОСКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 26.03. 
2018 N Ф05-1603/2018 ПО ДЕЛУ N А40-10546/ 
2017. 
Схема ситуации: И был конкурс, и был контракт. 
Контракт между Заказчиком и Подрядчиком на 
выполнение аварийно-восстановительных работ по 
капитальному ремонту и приведению здания в со-
ответствие с техническими требованиями госу-
дарственных надзорных органов. Сумма контракта 
соответствовала зданию – 499 954 970 рублей. Да-
да. Почти половина миллиарда рублей. Обе сто-
роны договора исполнили свои обязательства и 
расстались вполне довольные друг другом.  
Однако делалось всѐ на деньги государственные, 
на деньги очень немаленькие. Поэтому пришел к 
Заказчику от лица государства контрольный орган. 
Всѐ перепроверил, пересчитал и составил акт про-
верки. В акте было написано, что Подрядчик объе-
мы работ завысил. А некоторые работы вообще не 
выполнил. И если сложить стоимость завышения и 
невыполнения, то выходит, что Подрядчик «на-
грел» Заказчика на очень нескромную сумму. На 29 
890 200 рублей! 
Схватился за голову Заказчик, ведь за нецелевое 
использование бюджетных средств государство на-
казывает строго, и направил Подрядчику претен-
зию: «Лучше по-хорошему верните излишне полу-
ченные денежные средства, а то потом суды, ре-
естр недобросовестных поставщиков и все такое. 
Беда вам будет!». Но Подрядчик не внял. При-
шлось Заказчику спорить с ним через суд. 
Суд, как всегда, стал смотреть на доказательства, 
то есть в первую очередь на документы контракта. 
Выяснилось, что Подрядчик подписал контракт и 
приложение к нему в том виде, в котором они вхо-
дили в конкурсную документацию. Кто у нас гото-
вил конкурсную документацию? Заказчик!   

К контракту было Приложение № 2 «Сводный 
сметный расчет», которым была установлена цена за 
каждый объект. Подрядчик вместе с контрактом 
подписал и эти сметы. При выполнении работ Под-
рядчик работал строго по этим сметам. По этим же 
сметам составлялись и акты выполненных работ. 
Суд проверил все работы, указанные в контракте и 
не обнаружил завышения их цен. 
Когда Заказчик обычным способом принимает вы-
полненные работы, то он может сразу заметить за-
вышение объѐмов выполненных работ. Если конеч-
но это завышение не скрыто от глаз Заказчика. На-
пример, Подрядчик взял и умышленно, искусно за-
прятал завышения работ так чтобы их не было вид-
но. Но в данном споре никто ни про какие скрытия и 
прятки работ не заявлял. 
И ещѐ суд высказался по поводу неправильных рас-
ценок и завышенных объѐмов: «При этом непра-
вильное применение расценок и завышение объемов 
работ не является основанием для взыскания неос-
новательного обогащения, так как работы были вы-
полнены в соответствии условиями государственно-
го контракта».  
Подписывая акты, Заказчик никаких замечаний и 
претензий не заявлял. Также суд отметил, что акт 
проверки, составленный надзорным органом, не мо-
жет служить достаточным основанием для удовлет-
ворения иска. Почему? Потому что данная проверка 
была проведена без участия Подрядчика. На участие 
в проведении проверки Подрядчика не вызывали. 
Поэтому документ проверки является односторон-
ним. Так что проверка надзорного органа без Под-
рядчика – это просто фикция. 
Отказал суд Заказчику. Не вернѐт Подрядчик денег 
Заказчику. 
Выводы и Возможные проблемы: Таким образом, 
правило о неизменности цены государственного 
контракта – палка о двух концах, работает и в поль-
зу исполнителей. Тут уж кто окажется ловчее, кто 
лучше читать и считать научился, тот и в победите-
лях. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Завышение 
объемов работ и невыполнение». 
Цена вопроса: 29 890 200 рублей! Взыскиваемая 
стоимость завышения и невыполнения. 
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ничную продажу алкоголя при ока-
зании услуг общепита в самолетах, 
на кораблях и в железнодорожном 
транспорте. 
 
Отзыв из отпуска: новые прави-
ла для «вредников». 
Работников, занятых на работах с 
вредными и/или опасными услови-
ями труда, запрещено отзывать из 
отпуска, даже если на предприятии 
произошло ЧП. Но, возможно, эту 
норму скоро отменят.  
Соответствующий проект в насто-
ящий момент разрабатывает Мин-
труд. Поправки планируется вне-
сти в статью 125 ТК, в которой 
перечислены категории работни-
ков, чей отпуск не может быть пре-
рван по инициативе работодателя.  
Если проект будет реализован, со-
трудника, занятого на вредной/
опасной работе, можно будет с его 
согласия вызвать из отпуска. Но 
лишь в исключительных случаях, 
когда отсутствие «вредника» на 
рабочем месте может неблагопри-
ятно отразиться на ходе работы 
организации и/или ее структурного 
подразделения. Отозванному из 
отпуска работнику будет гаранти-
ровано предоставление неисполь-
зованных дней отпуска в удобное 
для него время в течение текущего 
рабочего года. 
 
НДС-документы: новые форма-
ты. 
Налоговая служба внесла измене-

ния в электронные форматы от-
дельных документов, применяемых 
при расчете НДС. В частности, 
журнала учета полученных и вы-
ставленных счетов-фактур.  
Источник: Приказ ФНС от 06.04. 
2018 № ММВ-7-6/196@ 
Помимо журнала обновлены фор-
маты электронных книги продаж и 
книги покупок, а также дополни-
тельных листов к ним. Электрон-
ный формат счета-фактуры остался 
прежним.  
Внесенные изменения связаны с 
необходимостью указывать код ви-
да товара, а также регистрацион-
ный номер таможенной деклара-
ции. Аналогичные поправки в бу-
мажные формы НДС-документов 
вступили в силу еще в 01.10.2017.  
Новые форматы начнут применять-
ся с 08.05.2018.  
 
Трудовые книжки: правила ме-
няются. 
Минтруд подготовил проект прика-
за, который должен утвердить об-
новленные и более соответствую-
щие современным технологиям 
правила ведения и хранения трудо-
вых книжек. 
Работа над проектом ведется в рам-
ках мероприятий по актуализации 
и оптимизации обязательных тре-
бований в сфере охраны труда. Так, 
Минтруд предлагает отменить дей-
ствующие сейчас правила ведения 
трудовых книжек, утвержденные 
Правительством РФ, и заменить их 
новыми, собственного «изготовле-
ния». Это связано исключительно с 
организационными вопросами. По-
этому правила, разработанные тру-
довым ведомством, не очень силь-
но отличаются от действующих.  
Так, в частности, предлагается:  
- отменить обязанность работода-
теля знакомить работника под рос-
пись в личной карточке с каждой 
вносимой в трудовую книжку запи-
сью;  
- разрешить работодателям при 
увольнении работников заверять 
внесенные в трудовую книжку за-
писи печатью кадровой службы.  
А из правил хранения трудовых 
книжек будет исключено экстрава-
гантное с современной точки зре-
ния требование о скреплении при-
ходно-расходной книги по учету 
бланков трудовых книжек и вкла-
дышей сургучной печатью.  

 

www.glavkniga.ru 

 
 
 
Рестораны должны будут преду-
преждать контролеров о выезд-
ных банкетах. 
Утверждены форма и порядок 
представления уведомления о дате, 
времени и месте розничной прода-
жи алкоголя при оказании услуг 
общепита в условиях выездного 
обслуживания. 
Источник: Постановление Прави-
тельства РФ от 19.04.2018 № 473 
Организации, имеющие лицензию 
на розничную продажу алкоголя 
при оказании услуг общепита, уве-
домление по утвержденной форме 
обязаны направлять в лицензирую-
щий орган. Сделать это можно как 
на бумажном носителе (принести 
лично или отправить по почте), так 
и в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифи-
цированной электронной подпи-
сью, по ТКС. 
Уведомление необходимо предста-
вить в течение 3 рабочих дней до 
даты выездного мероприятия. 
Если запланированный банкет был 
перенесен или вовсе отменен, а 
уведомление уже подано, придется 
сдать уточняющее уведомление со 
сведениями о новых дате, времени 
и месте проведения выездного об-
служивания или уведомление об 
отмене мероприятия. 
Новый порядок вступает в силу со 
2 мая и не распространяется на роз-
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Семинар-тренинг «НДФЛ для налоговых аген-
тов» 

Семинар-тренинг поможет Вам: 

-     без ошибок вести учет доходов и НДФЛ с них; 

-  правильно определить, какие доходы не следует облагать 
НДФЛ; 

-   правильно исчислить налоговую базу по материальной выгоде 
при пользовании заемными средствами; 

-   без ошибок предоставить социальные и стандартные налого-
вые вычеты работникам. 
 

Дата проведения – 17 мая 2018 года. 
 

Все участники семинаров-тренингов получат  

Рабочую тетрадь и именной Сертификат. 
 

Регистрация: (8142) 78-20-44, hotline@zakon.onego.ru 

Место проведения – гостиница Онего Палас.  

Расписание семинаров-тренингов 

на май 2018 г. 

Обзор: Как суды возмещают 
транспортные расходы. 
Арбитражный процесс не предпо-
лагает безусловного возмещения 
судебных издержек за счет проиг-
равшей стороны. Планируя свя-
занные с рассмотрением дела по-
ездки, нужно учесть судебную 
практику возмещения транспорт-
ных расходов, иначе даже при вы-
игрыше дела есть риск не вернуть 
затраченные средства. 
Пленум ВС РФ разъяснил: транс-
портные расходы представителя 

стороны возмещаются другой сто-
роной спора в разумных пределах 
исходя из цен, которые обычно 
устанавливаются на транспортные 
услуги в месте (регионе), в кото-
ром они фактически оказаны. Эти-
ми разъяснениями и общими пра-
вилами компенсации судебных из-
держек руководствуются суды. 
Строка для быстрого поиска доку-
мента: «возмещение транспорт-
ных расходов судом». 
 
Размер пени, начисляемой на 

сумму недоимки, предлагается 
ограничить. 
Проект Федерального закона N 
449331-7 "О внесении изменения в 
статью 75 НК РФ" 
Подготовлен законопроект, внося-
щий изменения в статью 75 НК 
РФ. Согласно предлагаемой ре-
дакции абзаца первого  пункта 3 
статьи 75 НК РФ сумма пеней, на-
численных на недоимку, не долж-
на превышать недоимку. Измене-
ние позволит снизить дополни-
тельную нагрузку на бизнес. 

mailto:hotline@zakon.onego.ru
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Неосмотрительные действия 
сотрудников 

Для кого (для каких случаев): Для случаев 
отгрузки товара не тому покупателю. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 09.04.2018 N 
Ф09-1306/18 ПО ДЕЛУ N А07-19859/2017. 
Схема ситуации: Поставщик и Покупатель заклю-
чили договор на поставку дизельного топлива. А по-
том всѐ пошло как в фильме «Ирония судьбы или, С 
легким паром!». Автозаправок вдоль любой дороги 
очень много и все они похожи друг на друга. Во вся-
ком случае только так можно объяснить остановку 
цистерны на заправке какого-то Третьего Лица, к до-
говору поставки не имеющего отношения. 
Для работников заправки все бензовозы, наверное, 
тоже были на одно лицо. Поэтому работники осчаст-
ливленной заправки произвели слив 7,8 тонны топ-
лива в свои закрома и только потом, наверное, загля-
нули в отгрузочные документы. В результате, к По-
купателю прибыла наполовину опустошенная цис-
терна. Покупатель из-за отсутствия пломбы прини-
мать дизтопливо отказался. Поставщик перепродал 
кому-то эти остатки горючего. 
Поставщик обратился к Третьему Лицу (владельцу 
«ошибочной» автозаправки) с простым и понятным 
требованием: «Верните мне моѐ слитое к вам топли-
во. В количестве 7,8 тонны! Или заплатите за слитое 
топливо деньги в сумме 240 363 рублей 20 копеек! И 
не забудьте заплатить мне проценты за то время, ко-
торое моѐ топливо плескалось в ваших резервуарах! 
За пользование моими денежными средствами с вас 
причитается 4 931 рубля 05 копеек!». Спор плавно 
перетек в суд, а там Третье Лицо заявило, что в ре-
зультате ошибочного слива ГСМ на АЗС произошло 

смешение различных видов топлива, которое теперь 
никуда не годится. Поэтому Третье Лицо понесло 
убытки в размере 629 353 рублей 50 копеек, кото-
рые должны быть взысканы с Поставщика.  
Наш в высшей степени справедливый суд рассудил 
следующим образом. Третье Лицо в отсутствие ка-
ких-либо правовых оснований приобрело принадле-
жащее Поставщику дизельное топливо. В силу чего 
при отсутствии возможности возврата топлива в на-
туре, Третье Лицо обязано возместить стоимость 
товара Поставщику. Не можешь вернуть в натуре - 
отдай деньгами! 
В удовлетворении встречных исковых требований 
Третьему Лицу было отказано. Суд счел, что Третье 
Лицо добровольно, при отсутствии договорных обя-
зательств, в результате неосмотрительных действий 
своих сотрудников, приняло от Поставщика спор-
ное топливо. Сотрудники Третьего Лица, не глядя 
на то какое это топливо и чьѐ оно, залили его куда 
им вздумалось. В результате слитое топливо одной 
марки смешалось с топливом другой марки и оба 
топлива пришли в негодность. Следовательно, По-
ставщик не является лицом, чьими действиями при-
чинен ущерб. 
Выводы и Возможные проблемы: Что тут ска-
жешь? «Кадры решают всѐ!» Это ж надо было так 
совпасть: водитель умный и работники АЗС еще 
умнее. Подзаработать они что ли хотели? При чем в 
данной ситуации отвечать за ущерб о порчи топли-
ва, нанесенный работодателю в сумме 629 353 руб-
лей 50 копеек будут, скорее всего, они. И не факт, 
что им есть чем рассчитаться со своей фирмой. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Неосмот-
рительные действия сотрудников». 
Цена вопроса: 629 353 рублей 50 копеек. Ущерб от 
«толковых» сотрудников. 

 

Перечисление денежных средств за 
обучение сына 

Для кого (для каких случаев): Для случаев оплаты 
обучения детей за счѐт фирмы. 
Где посмотреть документы: в СПС Консультант-
Плюс, ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 
28.03.2018 N Ф08-1903/2018 ПО ДЕЛУ N А63-9754/ 
2015.  
Схема ситуации: Организация была амбициозной, и 
ей позарез нужен был представитель в Москве. Так, 
наверное, рассуждал Директор, когда заключал тру-
довой договор на полставки с собственным сыном и 
отправлял его в столицу. Будешь, сынок, нашу Орга-
низацию в столице представлять! Представитель Ор-
ганизации должен быть на высоте! Видимо поэтому, 
между Организацией, Институтом и работником был 
заключен договор о платном обучении. Расходы на 
столь нужное представителю Организации обучение, 
естественно, взяла на себя Организация. Совершен-
но понятно, что представителю Организации нужно 
как-то и где-то жить в Москве. Для этого, с участием 
тех же трех сторон, студенту-представителю, за от-
дельную плату, было выделено общежитие. 
Представлять Организацию в Москве – дело серьѐз-
ное. Но учѐба в Москве – тоже дело непростое. При-
шлось выбирать – или-или. Выбор пал на учѐбу, и 
представитель Организации, на время обучения, взял 
отпуск за свой счѐт. Очень правильное решение! 
Пять лет, погрузившись с головой в учебу, «угрызая 
научный гранит», представитель Организации нахо-
дился в отпуске за свой счет. Не помогло! Приказом 
ректора Института горемычного студента отчислили 
с 12 семестра 6 курса как не прошедшего итоговую 
государственную аттестацию. С горя написал он за-

явление об увольнении по собственному желанию, 
и Организация пошла ему на встречу: «А зачем нам 
такой необразованный работник? Да и представи-
тель в Москве уже не очень-то нужен...» 
Прошло больше трех лет, вроде бы и срок исковой 
давности истѐк по этому обучению с проживанием. 
Директор вздохнул с облегчением – ура, всѐ оста-
лось в прошлом! Но неожиданно у Организации 
случилось банкротство. Конкурсный Управляющий 
очень заинтересовался суммой в 236 807 рублей, 
потраченной на обучение и проживание студента. 
Не понимал Конкурсный Управляющий – какая 
польза была Организации от профессионального 
обучения сына Директора. Обратился управляющий 
в суд, и тот вдруг повел отсчет срока давности от 
даты открытия конкурсного производства и с мо-
мента, когда управляющий узнал о нарушении прав 
Организации в виде причинения убытков, а не с мо-
мента нарушения прав общества (момента траты де-
нег на непонятное). 
Пытался Директор заявить, что его сын произвел 
возврат денежных средств в кассу. Однако доку-
ментиков, подтверждающих суду этот честный 
факт, не нашлось. Суд обязал Директора вернуть в 
конкурсную массу все 236 807 рублей из собствен-
ного директорского кармана. 
Выводы и Возможные проблемы: Как незамысло-
ваты бывают порою схемы отъѐма денег у фирмы. 
И прошло бы, если бы не интересный подсчет срока 
давности. Общегражданский срок в три года цифра 
хоть и магическая, но не всегда срабатывает. 
Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Перечис-
ление денежных средств за обучение сына». 
Цена вопроса: 236 807 рублей. Расходы за счѐт 
фирмы превращаются в расходы Директора. 

всего это касается штрафов, неус-
тоек, пеней). 
Строка для быстрого поиска до-
кумента: «бюджетный кодекс 
обзор». 
 
Обзор: Судебная практика об 
ответственности за недобросо-
вестное ведение переговоров. 
Почти три года действует ст. 
434.1 ГК РФ, которая касается пе-
реговоров о заключении договора 
и вопросов преддоговорной от-
ветственности. За это время ее 
положения разъяснил Пленум ВС 
РФ, а также успела сложиться 
немногочисленная, но интересная 
судебная практика. Специалисты 
КонсультантПлюс  выбрали три 
примера, которые позволяют по-
нять, как организовать ведение 
переговоров и каких действий 
контрагентов стоит опасаться. 
Строка для быстрого поиска до-
кумента: «недобросовестное ве-
дение переговоров». 
 
Обзор: Поправки к Гражданс-
кому кодексу РФ: как изменят-
ся финансовые сделки с 01.06. 
2018. 

С 01.06.2018 вступят в силу по-
правки, внесенные в первую и 
вторую части Гражданского ко-
декса РФ. Изменения коснутся ус-
тупок требований, факторинга, 
займа, кредита, банковского вкла-
да и банковского счета, расчетов. 
Некоторые изменения лишь вво-
дят в Гражданский кодекс РФ те 
институты и отношения, которые 
давно сложились на практике 
(например, обезличенные метал-
лические счета, отнесение к пред-
мету кредитного договора плате-
жей за его выдачу). 
Другие изменения существенно 
меняют уже сложившиеся отно-
шения и институты (например, 
соглашение об уступке требова-
ний будет сложнее оспорить, чем 
сейчас), а третьи вводят абсолют-
но новые положения. К примеру, 
легализация консенсуального зай-
ма, введение понятия ростовщиче-
ских процентов. 
Подробнее о предстоящих изме-
нениях вы сможете прочесть в об-
зоре. 
Строка для быстрого поиска доку-
мента: «обзор финансовые сдел-
ки». 

Обзор: Чего ждать от нового 
Бюджетного кодекса? 
Минфин подготовил проект но-
вой редакции Бюджетного кодек-
са РФ, большая часть поправок 
которого носит юридико-техни-
ческий характер. В частности, это 
выражается в изменении структу-
ры Кодекса, уточнении понятий, 
устранении внутренних противо-
речий и неточностей. Далее обо 
всем по порядку. 
В обзоре рассмотрены вопросы: 
- когда начнет действовать новая 
редакция; 
- как изменится структура Бюд-
жетного Кодекса (будут перефор-
мированы и выделены в главы 
отдельные смысловые блоки); 
- как обновится терминология 
(вводятся как новые термины, так 
и некоторые старые также заме-
нят); 
- как изменятся бюджетные пра-
воотношения; 
- новое в доходах и расходах: 
редложен новый принцип распре-
деления доходов бюджета, а так-
же урегулированы вопросы за-
числения в доход бюджета от-
дельных видов платежей (прежде 

ЕНВД: порядок уменьшения на-
лога на взносы и кассовый вы-
чет. 
ИП-работодатели, применяющие 
ЕНВД, могут уменьшить «вменен-
ный» налог за счет уплаченных 
страховых взносов не больше, чем 
на 50%. В случае, когда предпри-
ниматель имеет право на вычет по 
расходам на покупку ККТ, пятиде-
сятипроцентный лимит применяет-
ся к сумме налога до использова-
ния кассового вычета.  
Источник: Письмо ФНС от 19.04. 
2018 № СД-4-3/7542@  
Например, ИП в I квартале 2018 
года потратил на покупку ККТ 18 
000 рублей. Сумма исчисленного 
ЕНВД за этот период составила 5 
000 рублей, а страховых взносов 
ИП заплатил на 2 000 рублей.  
Тогда ИП вправе уменьшить «вме-
ненный» налог 5 000 рублей на 
сумму взносов 2 000 рублей и на 
часть расходов на покупку ККТ 3 
000 рублей. Т.е. сумма ЕНВД к уп-
лате будет равна нулю. На остаток 
кассового вычета (15 000 рублей) 
ИП сможет уменьшить ЕНВД-на-
лог в последующих периодах. 

Обзор: Какие условия опасно 
включать в трудовой договор. 
Практика показывает, что не лю-
бые положения трудовых догово-
ров допустимо использовать. Наш 
обзор поможет разобраться, какие 
условия в них закреплять не стоит. 
Подборка подготовлена на основе 
недавних позиций судов и разъяс-
нений ведомств. 
Включение "опасного" условия в 
договор может обернуться для 
работодателя негативными послед-
ствиями, например: 
- суд признает, что условие не под-
лежит применению; 
- инспектор труда назначит штраф 
за неправильное оформление дого-
вора. 
Строка для быстрого поиска доку-
мента: «условия опасно включать в 
трудовой договор». 
 
При осуществлении безналич-
ных расчетов с покупателями 
агент, действующий по поруче-
нию продавца, обязан приме-
нять ККТ. 
Письмо Минфина России от 06.04. 
2018 N 03-01-15/22580 

Положения 54-ФЗ "О применении 
контрольно-кассовой техники…" 
не запрещают агенту регистриро-
вать и применять ККТ. Расчет 
электронными средствами платежа 
не освобождает от  применения 
кассы. 
При оплате товаров (работ, услуг) 
путем безналичного расчета обяза-
тельства покупателя по оплате то-
варов (работ, услуг) считаются ис-
полненными с момента подтверж-
дения исполнения распоряжения о 
переводе денежных средств обслу-
живающей покупателя кредитной 
организацией. 
С учетом изложенного в Письме 
указано, что при осуществлении 
расчета с использованием элект-
ронных средств платежа, в том 
числе исключающих возможность 
непосредственного взаимодейст-
вия покупателя (клиента) с  про-
давцом или уполномоченным им 
лицом (в рассматриваемом случае 
- агентом), последний обязан при-
менять ККТ с момента подтвер-
ждения кредитной организацией 
исполнения распоряжения покупа-
теля о переводе денежных средств. 


